Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 215/2010

Sitzung vom 29. September 2010

1413. Anfrage (Quellensteuer und Personenfreiziigigkeit)

Kantonsrat Claudio Schmid, Biilach, hat am 12. Juli 2010 folgende Anfrage eingereicht:

Fiir Personen, welche neu im Rahmen der Personenfreiziigigkeit einreisen, wird die Quellensteuer erhoben. Sie haben Wohnsitz wie Schweizer und Ausldnder mit Niederlassung C.

Verschiedene Berechnungsbeispiele haben verdeutlicht, dass die Quellensteuerpflichtigen wesentlich giinstiger fahren. Allein in der Stadt Ziirich leben 56000 Personen, welche an der Quelle besteuert werden. Dies ist rund die Halfte aller Quellenbesteuerten des Kantons Ziirich. Diese haben wesentlich giinstigere Steuertarife. Ein zusétzlicher Vorteil fiir Quellenbesteuerte ist die Tatsache, dass sie auch hohere Abziige mit einem separaten Formular bis am 31. Mirz des folgenden Jahres beim Steueramt geltend machen koénnen. Mit anderen Worten haben Steuerpflichtige den Fiinfer und das Weggli.

Die Ausrede, dass in steuergiinstigen Gemeinden die Quellensteuer hoher sei, kann nicht geltend gemacht werden. In steuergiinstigen Gemeinden sind die Mietzinse hoch. In der Regel leben dort Personen mit mehr als 120000 Franken Einkommen, die sowieso eine Steuererkldrung ausfiillen miissen. Berechnungen haben zudem ergeben, dass sogar in Neerach die Quellensteuer nur unwesentlich hoher ist. In Gemeinden mit hohen Steuertarifen liegt der Unterschied bei rund 20% zu Gunsten der Quellensteuerpflichtigen.

Nachdem der freie Personenverkehr Tatsache ist und Arbeitnehmer aus der EU Inldandern gleichgestellt sind, kann es nicht sein, dass diese bei den Steuern nicht gleichgestellt werden.

In diesem Zusammenhang bitte ich den Regierungsrat um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie hoch sind die Steuerausfille fiir die Stddte Ziirich und Winterthur?

2. Ergreift der Kanton Ziirich Massnahmen, um die Steuergerechtigkeit wiederherzustellen?

3. Mit der Personenfreiziigigkeit wurde gleiches Recht fiir EU-Auslinder und Schweizer in vielen Bereichen eingefiihrt. Wann wird der Regierungsrat auch gleiches Recht im Steuerbereich schaffen?
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Auf Antrag der Finanzdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Claudio Schmid, Biilach, wird wie folgt beantwortet:

Nach § 87 Abs. 1 des Steuergesetzes vom 8. Juni 1997 (StG; LS 631.1) werden ausldndische Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, welche die fremdenpolizeiliche Niederlassungsbewilligung nicht besitzen, im Kanton jedoch steuerrechtlichen Wohnsitz oder Aufenthalt haben, fiir ihr Einkommen aus unselbststindiger Erwerbstétigkeit einem Steuerabzug an der Quelle unterworfen.

Die Quellensteuer wird von den Bruttoeinkiinften berechnet (§88
Abs. 1 StG). Steuerbar sind alle Einkiinfte aus Arbeitsverhiltnis, mit Einschluss der Nebeneinkiinfte, wie Entschddigungen fiir Sonderleistungen, Provisionen, Zulagen, Dienstaltersgeschenke, Gratifikationen, Trinkgelder, Tantiemen und andere geldwerte Vorteile, sowie die Ersatzeinkiinfte, wie Taggelder aus Kranken- und Unfallversicherung und Arbeitslosenversicherung (§ 88 Abs. 2 StG).

Die Finanzdirektion berechnet die Steuertarife entsprechend den fiir die Einkommenssteuer geltenden Steuersédtzen und den Steuerfiissen.
Im ganzen Kanton gelten die gleichen Tarife (§89 Abs. 1 StG). Der Steuerabzug umfasst die Staats-, Personal- und Gemeindesteuern sowie die direkte Bundessteuer (§ 89 Abs. 2 StG). Der Anteil fiir die Gemeindesteuern berechnet sich nach dem gewogenen Mittel der Gemeindesteuern im Kanton (§ 89 Abs. 3 StG).

Weiter wird in §90 StG — unter Verweisung auf die entsprechenden Bestimmungen des Steuergesetzes — festgehalten: Bei der Festsetzung der Steuertarife werden Pauschalen fiir Berufskosten (§26) und Versicherungspramien (§31 Abs. 1 lit. d, f und g) sowie Abziige fiir Familienlasten (88§34 und 35) beriicksichtigt (Abs. 1). Der Steuerabzug fiir die in rechtlich und tatsédchlich ungetrennter Ehe lebenden Ehegatten, die beide erwerbstitig sind, richtet sich nach Tarifen, die ihrem Gesamteinkommen (§7 Abs. 1) Rechnung tragen und die Pauschalen und Abziige nach Abs. 1 sowie den Abzug bei Erwerbstitigkeit beider Ehegatten
(§31 Abs. 2) beriicksichtigen (Abs. 2).

Die gemiss den vorstehenden Bestimmungen des Steuergesetzes zu berechnenden Steuertarife fiir die Quellensteuer sind derzeit in der Verfiigung der Finanzdirektion iiber Tarife der Quellensteuern fiir ausldndische Arbeitnehmer vom 23. Oktober 2007 (LS 631.421) enthalten.
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Sodann bleibt auch bei der Quellensteuer unterliegenden Personen die ordentliche Veranlagung in folgenden beiden Fillen vorbehalten:

— Ergédnzende ordentliche Veranlagung: Wenn solche Personen iiber weitere steuerpflichtige Einkiinfte, die nicht der Quellensteuer unterliegen, oder iiber steuerpflichtiges Vermogen verfiigen, so folgt fiir diese Werte eine «ergidnzende ordentliche Veranlagung». Das der Quellensteuer unterliegende Arbeitseinkommen wird fiir den Steuersatz mitberticksichtigt (§93 Abs. 1 StG; §8 Verordnung tiber die Quellensteuer fiir ausldndische Arbeitnehmer vom 2. Februar 1994
[Quellensteuerverordnung I; QVO I; LS 631.41]).

— Nachtrégliche ordentliche Veranlagung: Wenn die dem Steuerabzug an der Quelle unterworfenen Bruttoeinkiinfte in einem Kalenderjahr mehr als einen durch die Finanzdirektion festzulegenden Betrag ausmachen, so ist iiber das gesamte Einkommen, einschliesslich des der Quellensteuer unterliegenden Arbeits- oder Ersatzeinkommens, und tiber das Vermogen eine nachtrégliche ordentliche Veranlagung durchzufithren. Auf den Steuerbetrag, der sich aus dieser nachtréglichen ordentlichen Veranlagung ergibt, wird dabei die an der Quelle abgezogene Steuer angerechnet (§93 Abs. 2 StG; §9 QVO I). Der Betrag der Bruttoeinkiinfte, bei dessen Uberschreiten eine nachtrigliche ordentliche Veranlagung durchzufiihren ist, wurde von der Finanzdirektion auf Fr. 120000 festgelegt (Randziffer 55 der Weisung der Finanzdirektion vom 30. September 2005 zur Durchfiihrung der Quellensteuer fiir ausldndische Arbeitnehmer [LS 631.422]). In den Fillen, in denen eine nachtrédgliche ordentliche Veranlagung durchzufiihren ist, stellt die Quellensteuer eine reine Sicherungssteuer dar.
Zudem kann auf die Erhebung der Quellensteuer verzichtet werden, wenn der Arbeitgeber hinreichende Sicherheit leistet (§93 Abs. 3 StG).

Diese Ordnung der Quellensteuern fiir ausldndische Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer ist im Ubrigen durch das Bundesgesetz vom
14. Dezember 1990 iiber die Harmonisierung der direkten Steuern der Kantone und Gemeinden (StHG; SR 642.14) und das gleich datierte Bundesgesetz tiber die direkte Bundessteuer (DBG; SR 642.11) weitestgehend vorgegeben.

Ebenso stimmt der von der Finanzdirektion festgelegte Betrag der Bruttoeinkiinfte, bei dessen Uberschreiten eine nachtriigliche ordentliche Veranlagung durchzufiihren ist, mit jenem iiberein, wie er in Ziffer 2 des Anhangs zur Verordnung vom 19. Oktober 1993 iiber die Quellensteuer bei der direkten Bundessteuer (Quellensteuerverordnung, QStV;
SR 642.118.2) vorgesehen ist.
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Wie erwihnt, umfasst der von der Arbeitgeberin oder vom Arbeitgeber vorzunehmende Steuerabzug die Staats-, Personal- und Gemeindesteuern sowie die direkte Bundessteuer (§89 Abs. 2 StG); eine harmonisierte Ordnung fiir die kantonalen Steuern und die direkte Bundessteuer ist daher unerlésslich.

Zu Frage 1:

Vorab ist auf die Félle hinzuweisen, in denen die dem Steuerabzug an der Quelle unterworfenen Bruttoeinkiinfte den Betrag von Fr. 120000 iibersteigen und somit eine nachtrédgliche ordentliche Veranlagung durchzufiihren ist. In diesen Féllen entrichten quellensteuerpflichtige Personen im Ergebnis den gleichen Steuerbetrag wie solche, die nicht der Quellensteuer unterliegen.

Was sodann die weiteren Félle anbelangt, in denen die Bruttoeinkiinfte den Betrag von Fr. 120000 nicht libersteigen und somit keine nachtrédgliche ordentliche Veranlagung durchgefithrt wird bzw. die Quellensteuer definitiv ist, so konnen, auch beschriankt fiir Ziirich und Winterthur, die gesamten, sich bei einer ordentlichen Veranlagung ergebenden Steuerdifferenzen nicht néher beziffert werden. Entsprechende Aussagen wiren nur moglich, wenn in samtlichen betroffenen Einzelfallen auch der Steuerbetrag ermittelt wiirde, der sich bei einer ordentlichen Veranlagung ergébe. In dieser Hinsicht kann angemerkt werden, dass allein fiir die Stadt Ziirich die Zahl der Quellensteuerpflichtigen, bei denen die Bruttoeinkiinfte Fr. 120 000 nicht iibersteigen, auf iiber 45000 Personen zu schitzen ist.

Fiir Ziirich und Winterthur kann lediglich insoweit eine Aussage gemacht werden, als der Umstand, dass bei der Berechnung der Quellensteuertarife fiir den Anteil der Gemeindesteuern auf das gewogene Mittel der Gemeindesteuern im Kanton — und nicht auf die tatsichlichen Gemeindesteuerfiisse — abgestellt wird (§ 89 Abs. 3 StG), zu Mindereinnahmen fiihrt, die fiir Ziirich auf rund 3 Mio. Franken und fiir Winterthur auf rund 0,5 Mio. Franken zu schitzen sind. Dies ist darauf zuriickzufiihren, dass die Gemeindesteuerfiisse von Ziirich und Winterthur iiber dem gewogenen Mittel der Gemeindesteuern im Kanton liegen.

Zu Frage 2:

Die Erhebung einer Quellensteuer hat zwangsldufig zur Folge, dass Abziige, die bei einer ordentlichen Veranlagung in der tatsdchlichen Hohe und bezogen auf den konkreten Einzelfall berticksichtigt werden konnen, bei der Berechnung der Quellensteuertarife nur pauschal bzw. in der Hohe eines fiir alle Fille festzulegenden Durchschnittswerts bertiicksichtigt werden konnen. Insoweit fithrt die Quellensteuer, verglichen mit den der ordentlichen Veranlagung unterliegenden Personen, immer zu Verlierern oder Gewinnern.
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Gemiss der Verfiigung der Finanzdirektion iiber Tarife der Quellensteuern fiir auslédndische Arbeitnehmer vom 23. Oktober 2007 werden folgende Quellensteuertarife unterschieden:

— Tarif A fiir alleinstehende Steuerpflichtige (ledige, getrennt lebende, geschiedene und verwitwete Steuerpflichtige);

— Tarif B fiir verheiratete, in ungetrennter Ehe lebende Alleinverdiener sowie alleinstehende Steuerpflichtige, die mit Kindern zusammenleben;

— Tarif C fiir Doppelverdiener, anwendbar fiir verheiratete Arbeitnehmer in ungetrennter Ehe bei hauptberuflicher Erwerbstétigkeit beider Ehegatten;

— Tarif D fiir Nebenerwerb, anwendbar fiir erwerbstétige Personen, die zusétzlich zum eigenen Haupterwerb oder demjenigen des Ehegatten nebenberuflich tétig sind, sowie fiir Empfiangerinnen und Empfianger von Ersatzeinkiinften (im Sinne von § 88 Abs. 3 StG).

Innerhalb der Tarife A, B und C werden die Ansitze zudem nach der Belastung der Arbeitnehmerin oder des Arbeitnehmers durch Unterhaltsleistungen und Unterstiitzungen abgestuft. Eine weitergehende Differenzierung bei der Festlegung der Quellensteuertarife ist jedoch nicht denkbar — und zwar insbesondere, weil sie zu einer Uberforderung der Arbeitgeberin oder des Arbeitgebers fithren wiirde, die oder der den Abzug der Quellensteuer vornehmen und an das kantonale Steueramt abliefern muss. Von daher kann bei der Berechnung der Quellensteuertarife fiir den Anteil der Gemeindesteuern auch nicht auf die tatsichlichen Gemeindesteuerfiisse abgestellt werden, sondern es ist vom gewogenen Mittel der Gemeindesteuern im Kanton auszugehen (§ 89 Abs. 3
StG).

Weiter kann darauf hingewiesen werden, dass fiir individuelle Abziige, die in der ordentlichen Veranlagung geltend gemacht werden konnen, im Rahmen der Quellensteuertarife jedoch unberiicksichtigt bleiben, das Verfahren der nachtréglichen Tarifkorrektur offensteht (fiir Einzelheiten kann auf die Randziffern 45-50 der Weisung der Finanzdirektion zur Durchfithrung der Quellensteuer fiir auslidndische Arbeitnehmer vom 30. September 2005 verwiesen werden [LS 631.422]).

Eine vollstidndige Gleichstellung zwischen auslédndischen Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern, die der Quellensteuer unterliegen, und den iibrigen, der ordentlichen Veranlagung unterliegenden Steuerpflichtigen — auch in den Fillen, in denen die quellensteuerpflichtigen Bruttoeinkiinfte Fr. 120000 nicht iibersteigen — konnte beziiglich des Steuerbetrags letztlich nur dann erreicht werden, wenn auch in diesen Fillen eine nachtrigliche ordentliche Veranlagung durchgefiihrt wiirde.
Nach dem Gesagten stiinde jedoch eine solche Losung nicht nur zum
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Steuerharmonisierungsgesetz, sondern insbesondere auch zur Ordnung bei der direkten Bundessteuer im Widerspruch. Weiter wére eine solche Losung mit einem grossen administrativen Mehraufwand verbunden;
sie hitte zur Folge, dass im Kanton pro Steuerperiode insgesamt gegen 90000 zusétzliche ordentliche Veranlagungen, mit Einschluss der Steuererklarungsverfahren, vorzunehmen wéren; es miissten schitzungsweise 40 zusitzliche Steuerkommissédrinnen oder Steuerkommissiare angestellt werden. Hinzu kommt, dass die infrage stehenden auslidndischen Steuerpflichtigen, insbesondere in sprachlicher Hinsicht, vielfach mit dem Ausfiillen der Steuererkldrung tiberfordert wéren.

Zu Frage 3:

Aufgrund der vorstehenden Ausfithrungen — insbesondere zu Frage 2
— sowie unter Berticksichtigung der Vorgaben des Steuerharmonisierungsrechts des Bundes erscheint es zwar nicht als einfach, eine Losung zu finden, um eine bessere Gleichstellung von der Quellensteuer unterliegenden und ordentlich besteuerten Personen zu erreichen. Es kann jedoch darauf hingewiesen werden, dass sich zurzeit im Rahmen der Schweizerischen Steuerkonferenz, einer Vereinigung der Eidgenossischen und sdmtlicher kantonalen Steuerverwaltungen, eine Arbeitsgruppe mit dem Verhiltnis zwischen den der Quellensteuer unterliegenden Personen und den Steuerpflichtigen, die der ordentlichen Veranlagung unterliegen, befasst. In dieser Arbeitsgruppe ist auch der Kanton Ziirich mit einem Kadermitglied des kantonalen Steueramtes vertreten. Die Ergebnisse dieser Arbeitsgruppe sind abzuwarten und anschliessend politisch zu wiirdigen. Das weitere Vorgehen ist daraufhin festzulegen.

II. Miteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Finanzdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

